Ad decimum dicendum quod ordini agentium respondet ordo finium: nam primo agenti subjicitur primus finis, et similiter alii fines aliis agentibus. Si enim spectentur princeps civitatis, et dux exercitus, et unus ei subditus miles, convenit civitatis principem esse primum in ordine agentium, quo jubente dux exercitum ad bellum ducit, sub quo miles in ordine quem sortitus est, meret manibus dimicans. Est autem finis militis devincere hostes: quo ulterius intenditur exercitus victoria, quae est finis ducis; et adhuc ulterius tenditur ad civitatis aut regni utilitatem, quae est finis primi agentis, et necessario locum habet ultimi finis. Finis autem, qui est primus in intentione, est tamen ultimus in actione; et est effectus aliarum causarum, specialiter intentus a primo agente: nam esse est ex aliis principiis, et prima causa est primum principium.

ἀποτέλεσμα ἄλλων αἰτιῶν, ἀποκρινόμενον τῷ εἶναι, καὶ τὸ πρῶτον αἰτιὸν ἐστὶν ἡ πρώτη ἀρχή.

C Ad undecimum dicendum quod est aliqua propositio per se nota quantum in se est, quae tamen quoad hunc vel illum non est per se nota, quando scilicet praedicatum includitur in ratione subjecti, est alicui ignota. Si quis, verbi gratia, ignorat quid sit totum, patet quod non sit ei nota haec propositio: Omne totum est majus sua parte. Nam hujusmodi propositiones sunt notae cognitio terminis, ut dicitur in primo Posteriorum. Haec igitur propositio: Deus est, quod ad se attinet, est per se nota, idem enim est in praedicto et in subjecto; sed quod ad nos, non est per se nota, nam, quid sit Deus nescimus, unde apud nos demonstratione opus est, non tamen apud videntes essentiam Dei. παρ' ἡμῖν ἀποδείξεως δεῖται, οὐ μὴν παρὰ τοῖς

D Cap. VI. Quod Deus non est materia.

1. Ex dictis apparet Deum non esse materiam: quia materia est id quod est in potentia; ostensum est autem non esse potentiam in Deo; nec igitur est materia.

2. Iterum, materia non est agendi principium, nam materia et efficiens sunt causarum differentes, secundum philosophum, quarum prima, scilicet causa efficiens, convenit Deo; non est ergo materia.

3. Præterea, sequitur res naturales casu existere A his qui omnia in materiam reducebant, sicut in primam causam: contra quos argumentis pugnatum est in secundo libro *Physicæ*. Si quis Deus, qui est prima causa, sit causa materialis rerum, sequitur omnia casu existere.

4. Denique, materia non sit causa alicujus in actu, nisi secundum quod alteratur et mutatur. Si ergo Deus est immutabilis et inalterabilis, nullo modo potest esse causa rerum per modum materię. Hanc autem veritatem fides catholica confitetur, quæ Deum non de sua substantia, sed de nihilo asserit cuncta creasse. In hoc autem Insania Davidis de Dinando confunditur, qui ausus est dicere Deum esse idem quod prima materia, quis si non esset idem, oporteret differre ea aliquibus differentiis, et sic non essent simplicia, nam in his quæ per differentiam ab alio differunt, ipsa differentia compositionem facit. Hoc autem processit ex ignorantia, qua nescivit quid inter differentiam et diversitatem intersit. Differens enim, ut in decimo *Metaphysicorum* dicitur, est ad aliquid; nam omne differens aliquo est differens. Diversum autem aliquid absolute dicitur, ex hoc quod non est idem. Differentia igitur in his quærenda est, quæ in aliquo conveniunt; oportet enim aliquid in his assignari secundum quod differant, sicut dux species in genere convenientes necessario differentiis distinguuntur. In his autem quæ in nullo conveniunt, non est querendum quo differant, sed seipsis diversa sunt. Sic enim et oppositæ differentiæ ab invicem distinguuntur; non enim participant genus, quasi partes suæ essentialis, et ideo non est querendum quibus differant, seipsis enim diversa sunt. Sic etiam Deus et materia prima distinguuntur, quorum unum est actus purus, alterum potentia pura, et quæ in nullo conveniunt.